



محترم ملا عبدالغني برادر اخوند د ترکيې د بهرنيو چارو له وزير سره وکتل



د ۱.۱.۱ د رياست الوزراء اقتصادي مرستيال محترم ملا عبدالغني برادر اخوند د ترکيې د بهرنيو چارو له وزير بناغلي هاګان فيدان سره وکتل.

په دې کتنه کې دواړو لوريو د دوه اړخيزو مناسباتو، سوداګرۍ، سيمه ييز اتصال او دواړو هېوادونو ترمنځ د اقتصادي همکاريو د پراختيا په باب بحث او خبرې وکړې.

د رياست الوزراء اقتصادي مرستيال د خپلو خبرو پر مهال وويل، افغانستان او ترکيه دوه دوست او د اوږدو تاريخي اړيکو درلودونکي هېوادونه دي او بايد له يو بل سره ښې سياسي او اقتصادي اړيکې ولري. محترم ملا عبدالغني برادر اخوند په دې ليدنه کې له ترکيې سره د سوداګريزو اړيکو پر پراخوالي، د دواړو هېوادونو ترمنځ د سوداګرۍ ګډې خونو پر جوړېدو، د دواړو هېوادونو ترمنځ د هوايي دهليز پر پرانيستلو، د ترکي پانګوالو له لوري په افغانستان کې د پانګونې پر زياتوالي او افغانانو ته د وېزو په ورکړه کې د لازمو آسانتياوو په برابرولو هر اړخيزې خبرې وکړې.

همدارنگه د رياست الوزراء اقتصادي مرستيال له ترکي چارواکو څخه وغوښتل چې په دې هېواد کې له مېشتو افغان مهاجرينو سره ښه سلوک وکړي.



په افغانستان حاکمه وه چې فساد پکې اوج ته رسېدلی و. چارواکو يې د هېواد د ملي ګټو پر ځای خپلو شخصي ګټو ته مخه کړې وه.

ولې د اسلامي امارت په بيا واکمنېدو سره مسوولينو پر کانونو ولاړ اقتصاد ته مخه کړې او ټوله هڅه يې داده چې له دې لارې د افغانستان طبيعي زېرمې له قانون سره سم، په تخنيکي او مسلکي ډول راوسپري او له عوايدو يې د افغانستان د اقتصاد په پياوړتيا او رغونه کې ګټه پورته کړي. د هرات د غوربانو د اوسپنې کان د لومړنيو سروې ګانو پر اساس يو ميليارډ او ۸۰۰ ټنه اوسپنه او د غور د تولک د سروې کان چې ۸۰۰ کيلومتره مربع مساحت لري، د استخراج موخه داده چې ددې سترو کانونو عوايد د هېواد په زيربناوو او نورو سکتورونو کې ولګول شي. د افغانستان د اوسپنې د کانونو له استخراج سره سم به زموږ په هېواد کې د ماشيني صنعت په برخه کې پرمختګ وشي، ځکه موږ په هېواد کې په کافي اندازه د ډبرو سکاره لرو چې د اوسپنې د ويلې کېدو ځانګړتيا هم لري، په هېواد کې به بېلا بېل ماشين الات په خپله توليد او له دې سره به د وارداتي ماشين الاتو او نورو فلزي توکو مخه ونيول شي. ددې ترڅنګ به د يادو کانونو په عوايدو د هېواد نور هغه سکتورونه چې کولای شي، اقتصادي وده رامنځته کړي، په خپلو پښو ودرېږي. دغه راز به ددې کانونو د استخراج له پيل سره سم په هېواد کې کورني او بهرني پانګوال په هېواد کې پانګونې ته زړه ښه کړي چې دا ټول د يوه هېواد د پرمختګ او سوکالي له پاره ښه زېرمې دي.

د هرات ولايت د غوربانو ولسوالۍ د اوسپنې کان د څلورو بلاکونو او همدا راز د غور ولايت د تولک ولسوالۍ د سروې کان د يو بلاک د استخراج او پروسس ګټونکي شرکتونه اعلان شول. د هرات ولايت د غوربانو ولسوالۍ د اوسپنې کان د څلورو بلاکونو او همدا راز د غور ولايت د تولک ولسوالۍ د سروې کان د يو بلاک د قراردادونو منظوري عاليقدر اميرالمؤمنين شيخ الحدیث مولوي هبة الله آخوندزاده (حفظه الله) ورکړې ده. د افغانستان اسلامي امارت د اقتصادي کمېسيون په لارښوونه د کانونو او پتروليم وزارت له لوري د هرات ولايت د غوربانو ولسوالۍ د اوسپنې کان څلور بلاکونه د استخراج له پاره ازادې داوطلبۍ ته وړاندې شوي وو چې د داوطلبۍ له شفافي پروسې وروسته د کورنيو شرکتونو په ګډون بهرني شرکتونه يې ګټونکي اعلان شول. په بهرنيو شرکتونو کې ترکي، ايراني او د انگلستان هېواد شرکتونه شامل دي، خو زياته ونډه افغاني شرکتونه لري.

د افغانستان د کانونو اټکلي ارزښت چې درې ټرېليون ډالرو ته رسېږي او کولای شي افغانستان د نړۍ د پرمختللو هېوادونو په کتار کې ودروي، له يوه فقير هېواد څخه يې پر يوه شتمن هېواد بدل کړي، ولې نه دي راسپړل شوي؟ دا هغه پوښتنه ده چې له کلونو راهيسې بې ځوابه پاتې ده، خو تر کومه ځايه چې معلومات شته، دا په ډاګه کوي چې په مخکنيو حکومتونو کې يا مسوولينو دا مسووليت نه درک کاوه او يا هم په دغو حکومتونو کې د خپل هېواد پر ځای د نورو د ګټو له پاره کار کېده. په تېرو شلو کلونو کې خو بيا داسې يوه اداره



د ترکيې بهرنيو چارو وزير بناغلي هاگان فيدان د رياست الوزراء اقتصادي مرستيال ته د دواړو هېوادونو ترمنځ د سوداګرۍ د پراختيا او په افغانستان کې د ترکي پانګوالو له لوري د پانګونې د هڅونې ډاډ ورکړ او زياته يې کره چې په دې اړه به اړوندي ادارې په ګډه سره کار وکړي.



د رياست الوزراء اقتصادي

مرستيال د ترکيې د بهرنۍ

سوداګرۍ بورډ له رئيس او

يوشمېر ترکي پانګوالو سره

وکتل

افغان او ترکي پانګوالو ته ډاډ ورکړ چې په افغانستان کې د سرتاسري امنيت په ټينګېدو سره د پانګونې لپاره ښه زمينه برابره شوې. محترم ملا صاحب زياته کره چې اسلامي امارت د کانونو، کرنې، برېښنا توليد، زېربناوو، صنعت، مخابراتو، سوداګرۍ او نورو بېلا بېلو برخو کې پانګونې ته آسانتياوې برابرې کړې او د پانګوالو بشپړ ملاتړ کوي.

همدارنگه د يادې ليدنې پر مهال د غونډې له ګډونوالو سره په افغانستان کې د پانګونې په برخه کې د شته فرصتونو او د ا.ا.ا له لوري د پانګونې په برخه کې د راغلو آسانتياوو په اړه پوره معلومات هم شريک شول.

په ياده غونډه کې د ګډون کوونکو کمپنيو استازو چې ډېری يې په افغانستان کې د پانګونې مخينه او تجربه لري، په افغانستان کې پانګونې ته بشپړه لېوالتيا وښوده او څرګنده يې کره چې له شته فرصتونو به د دواړو هېوادونو په ګټه استفاده کوي. د ترکيې د بهرنۍ سوداګرۍ بورډ (DEIK) يو غير دولتي ترکي سازمان دی چې په ۱۹۸۵ ميلادي کال کې رامنځته شوی او د نړۍ په ۱۵۲ هېوادونو کې په مختلفو برخو کې د پانګونې بريالۍ تجربه لري.

وشو. په دغه ناسته کې د هغو لويو ترکي او نړيوالو کمپنيو رئيسانو او استازو ګډون کړی و، چې د سيمې او نړۍ په کچه د زېربناوو جوړولو، د کانونو استخراج او پروسس، د کرنې ميکانيزه کولو، د برېښنا توليد، اوسپنې پټلۍ شبکو جوړولو، د درملو او خوراكي توکو د توليد، سوداګرۍ، مخابراتو او د سياحت په برخه کې کاري او د پانګونې اوږده مخينه لري.

د رياست الوزراء اقتصادي مرستيال محترم ملا عبدالغني برادر اخوند د يادې ليدنې پر مهال

د ا.ا.ا د رياست الوزراء اقتصادي مرستيال محترم ملا عبدالغني برادر اخوند ترکيې ته د خپل سفر په ترڅ کې د ترکيې د بهرنۍ سوداګرۍ بورډ (DEIK) له رئيس بناغلي نایل اولپک او يو شمېر لويو ترکي سوداګرو سره وکتل.

دغه ليدنه د استانبول ښار د ترکيې بهرنۍ سوداګرۍ دفتر په مرکزي ودانۍ کې ترسره شوه، چې ډېرو افغان او ترکي پانګوالو پکې ګډون کړی و. په دې کتنه کې پر اقتصادي او سوداګريزو موضوعاتو سربېره په افغانستان کې د پانګونې په برخه کې د شته فرصتونو په اړه هر اړخيز بحث





د رياست الوزراء اقتصادي مرستيال د ترکيې د سوداګرۍ له وزير سره وکتل

د افغانستان اسلامي امارت د رياست الوزراء اقتصادي مرستيال محترم ملا عبدالغني برادر اخوند ترکيې ته د خپل سفر په ترڅ کې د دغه هېواد د سوداګرۍ له وزير ښاغلي عمر بولات سره وکتل، په دې کتنه کې دواړو لوريو د سوداګرۍ، پانګونې، سيمه ييز اتصال او دواړو هېوادونو ترمنځ د اقتصادي همکاريو د پراختيا په اړه خبرې وکړې.

محترم ملا صاحب د خپلو خبرو پر مهال وويل، چې افغانستان او ترکيه د تاريخ په اوږدو کې دوه دوست او وروڼه هېوادونه پاتې شوي او اوسمهال د دغو اړيکو پراختيا ته زمينه برابره شوې او اړتيا ده، چې دواړه لوري ترې ښه استفاده وکړي. د رياست الوزراء اقتصادي مرستيال محترم ملا عبدالغني برادر اخوند

خبرې او ټينګار وکړ.

د ترکيې سوداګرۍ وزير ښاغلي عمر بولات د رياست الوزراء اقتصادي مرستيال محترم ملا عبدالغني برادر اخوند ته د دواړو هېوادونو ترمنځ د سوداګرۍ د پراختيا او په افغانستان کې د ترکي پانګوالو له لوري د پانګونې د هڅونې ډاډ ورکړ او زياته يې کره چې په دې اړه به اړوندې ادارې په ګډه سره کار وکړي.

په دې ليدنه کې له ترکيې سره د سوداګريزو اړيکو پر پراخوالي، په صنعتي پارکونو کې پر پانګونې، د متوسطو او کوچنيو کاروبارونو پر پراختيا، د دواړو هېوادونو ترمنځ د هوايي دهليز پر پرانيستلو، د نندارتونونو پر جوړېدو، د سوداګريزو خونو پر ګډې همکاري، د دواړو هېوادونو ترمنځ د ګډې سوداګريزې خونې پر جوړولو او د ترکي پانګوالو له لوري په افغانستان کې د پانګونې پر زياتوالي هر اړخيزې



معاون اقتصادي رياست الوزراء: اکنون در افغانستان برای سرمایه گذاری زمینه خوبی فراهم گردیده است

معاونيت اقتصادي ايجاد گردیده، در بخش استخراج معادن به سرمايه گذاران داخلي اولويت داده شده، همچنان بنا بر هدايت عاليقدر اميرالمؤمنين شيخ صاحب حفظه الله امور ايجاد بورد مشورتي اقتصادي جريان دارد، که نماينده گان تجاران و سرمايه گذاران نيز در آن حضور دارند.

محترم ملا عبدالغني برادر اخوند در پايان نشست گفت، افغانستان ميرا از تعصبات قومي، زباني، سمتي خانه مشترک همه افغان هاست و همه ما مسووليت آبادي آن را داريم. من از سرمايه گذاران افغان مقیم ترکيه سوال می کنم که ديگر انتظار کدام نوع شرايط و زمينه سازی را در خانه خود داريد؟! بيايد که خانه خود را مشترکاً آباد نمائيم و ملت خود را از فاجعه و احتياج ديگران رهايي بخشيم.

شده از سوی سرمايه گذاران افغان مقیم آن کشور گفت، که با ايجاد نظام واحد مرکزی در افغانستان زمينه سرمايه گذاری نه تنها به افغان ها، بلکه برای خارجي ها نيز فراهم گردیده، که مثال بارز آن به دست آوردن قرارداد و سرمايه گذاری معدن غوريان هرات توسط افغان ها با مشارکت سرمايه گذاران اروپايی و آسیايی می باشد.

در جريان اين کنفرانس محترم ملا صاحب در ارتباط به تسهيلات به وجود آمده برای سرمايه گذاران از طرف امارت اسلامي گفت، که به منظور حمايت از تجاران و سرمايه گذاران و توسعه اقتصادي در نشست های کميسيون اقتصادي نماينده سرمايه گذاران اشتراک می کنند، به خاطر انجام امور سرمايه گذاران و تجاران به اسرع وقت و جلوگیری از ضياع وقت و بيروکراسی کمیته مشترک متشکل از نماينده گان تمامی وزارت خانه ها تحت چتر



محترم ملا عبدالغني برادر اخوند معاون اقتصادي رياست الوزراء در جريان سفر خویش به کشور ترکيه در کنفرانس که از سوی سرمايه گذاران افغان مقیم آن کشور تدوير گردیده بود، اشتراک و سخنرانی نمود.

محترم ملا عبدالغني برادر اخوند حین سخنان خویش گفت، الله متعال به افغان ها رحم نموده که از اشغال بيست ساله رهايی يافتند و چنان امنيت سرتاسري برای شان نصيب گردانيد که ايشان در طول دهه ها آرامش را داشتند.

محترم ملا صاحب افزود که در مدت بيست سال گذشته امنيت سر و مال افغان ها به خصوص تجاران ملی و سرمايه گذاران محفوظ نبود، ولی خوشبختانه با رویکار آمدن امارت اسلامي امنيت دارند و در فضای امن و مطمئن کار می کنند. معاون اقتصادي رياست الوزراء در کنفرانس تدوير



د غوريانو د اوسپنې او ټولک د سرپو کانونو قراردادي شرکتونه اعلان شول



ارزونې پر پروسې باندې نیوکې درلودې؛ د دوی شکایتونو ته د رسېدنې په موخه د ریاست الوزراء اقتصادي معاونیت لخوا د اقتصاد وزارت په مشرۍ بله تخنیکي کمېټه وټاکل شوه. دې کمېټې د خپل کار په جریان کې له ټولو اعتراض کونکو شرکتونو د دوی شکایتونه په کتبي ډول وغوښتل، چې د کانونو او پټرولیم وزارت د پروپوزلونو د ارزونې کمېټې لخوا ورته ځوابونه وویل شول او د دوی قناعت حاصل شو.

د هرات ولایت د غوريانو ولسوالۍ د اوسپنې کان د څلورو بلاکونو او همدا راز د غور ولایت د ټولک ولسوالۍ د سرپو کان د یو بلاک د قراردادونو منظوري عالیقدر امیرالمؤمنین شیخ الحدیث مولوي هبة الله آخندزاده (حفظه الله) ورکړې ده او د دې کانونو د داوطلبې او قرارداد تفصیلي معلومات وخت پر وخت د افغانستان اسلامي امارت د مشرتابه له دفتر سره هم شریک شوي دي.

کيږي. ددې کان عواید به په عام المنفعه پروژو کې په مصرف رسیږي، چې ډېره برخه به یې په کور دننه د برېښنا تولید او ورسره اړوندو چارو ته ځانگړې کيږي.

د یادونې وړ ده، چې لسگونو شرکتونو د داوطلبې په آزاده پروسه کې گډون کړی و، چې د کانونو او پټرولیم وزارت له لوري د جوړو شویو تخنیکي کمېټو سربېره د ریاست الوزراء اقتصادي معاونیت په لارښوونه د بین الوزراتي کمېټو استازيو په گډون د ټولو گډون کونکو شرکتونو پروپوزلونه ارزول شوي دي، چې د کانونو او پټرولیم وزارت د پروپوزلونو د ارزونې کمېټې د معیارونو په پام کې نیولو سره له یوې شفافې پروسې وروسته پورته ذکر شوي شرکتونه گټونکي اعلان شول.

همدارنگه له داوطلبې وروسته ټولو هغو شرکتونو چې د داوطلبې د لېوالتیا د څرگندولو غوښتنې او د پروپوزل غوښتنې مرحلو کې یې گډون کړی و، د داوطلبې د پروسې پر څرنگوالي او د پروپوزلونو د

د هرات ولایت د غوريانو ولسوالۍ د اوسپنې کان د څلورو بلاکونو او همدا راز د غور ولایت د ټولک ولسوالۍ د سرپو کان د یو بلاک د استخراج او پروسې گټونکي شرکتونه اعلان شول.

د افغانستان اسلامي امارت د اقتصادي کمېسیون په لارښوونه د کانونو او پټرولیم وزارت له لوري د هرات ولایت د غوريانو ولسوالۍ د اوسپنې کان څلور بلاکونه د استخراج لپاره آزادې داوطلبې ته وړاندې شوي وو، چې د هراړخیزې او شفافې پروسې له ترسره کېدو وروسته یې لاندې شرکتونه گټونکي اعلان شول:

۱- وطن درخشان شرکت چې آډاران صنعتي سازه ایرانی شرکت یې ۷۰ سلنه ونډوال دی، د ۶۴،۶۶ نمره په اخیستلو سره د غوريانو ولسوالۍ د اوسپنې کان د لومړي بلاک گټونکی دی.

۲- ساحل شرق میانه شرکت چې دره نور افغاني شرکت او ایپکول ترکی شرکت یې هر یو ۱۵ سلنه ونډوال دي، د ۶۱ نمره په اخیستلو سره د غوريانو ولسوالۍ د اوسپنې کان د دوهم بلاک گټونکی دی.

۳- شمش ملي شرکت چې GBM او AD Resources انگلستاني شرکتونه یې ۳۵ سلنه ونډوال دي، د ۶۸،۵ نمره په اخیستلو سره د غوريانو ولسوالۍ د اوسپنې کان د درېیم بلاک گټونکی دی.

۴- باختر فولاد شرکت چې احيای سپاهان او پارسیان ایرانی شرکتونه یې ۴۹ سلنه ونډوال دي، د ۶۰،۵۰ نمره په اخیستلو سره د غوريانو ولسوالۍ د اوسپنې کان د څلورم بلاک گټونکی دی.

د یادو بلاکونو د گټونکو شرکتونو ډېره ونډه افغان شرکتونه جوړوي چې له بهرنیو شرکتونو سره به په گډه دغه بلاکونه په مسلکي ډول استخراج او پروسې به یې په کور دننه ترسره کوي.

د غور ولایت د ټولک ولسوالۍ د سرپو کان له څلورو بلاکونو څخه د یو بلاک گټونکی افغان انوسټ شرکت دی چې دوی ته په قرارداد ورکول





در شهر کابل تا اکنون ۳۸۶۰۶ گدا جمع آوری گردیده است



کار و امور اجتماعی شامل پرورشگاه گردیده و در آن جا علاوه از اعاشه برای شان زمینه آموزش نیز فراهم می گردد. قابل یاد آوریت که سلسه توزیع کمک های نقدی و مواد خوراکی ماهانه برای گدایان مستحق علاوه از شهر کابل در سایر شهرهای بزرگ کشور آغاز گردیده و این پروسه ادامه دارد.

بود، به تعداد ۳۸۶۰۶ گدا تا ۲۱ اسد سال روان از ساحات مختلف شهر کابل جمع آوری گردیده است. از جمله گدایان جمع آوری شده ۱۳۷۶۰ زن، ۶۱۸۰ مرد و بقیه ۱۸۶۶۶ اطفال می باشند. در میان این اطفال ۷۱ تن آن بی سرپرست می باشند. اطفال بی سرپرست بعد از بایومتریک از طرف وزارت

کمیته جمع آوری گدایان علاوه از شهر کابل سلسله جمع آوری گدایان را در سایر ولایت های کشور مانند؛ ننگرهار، بلخ، نورستان، پکتیا و لوگر نیز آغاز نموده، که تا این دم هزاران گدا را جمع آوری نموده است. این پروسه که نخست از شهر کابل شروع گردیده



نظر اجمالی بر معادن آهن غوریان و اهمیت آن

نویسنده: هدایت الله واحدی

که امارت اسلامی در کنار استخراج و پروسس سایر معادن و ذخایر طبیعی اینک شرکت های برنده استخراج و پروسس چهار بلاک معدن آهن ولسوالی غوریان ولایت هرات را که قبلاً به داوطلبی گذاشته شده بود اعلان نمود، که با استخراج آن عواید هنگفت از این بابت عاید کشور و مردم ما خواهد شد. به این ارتباط خواستم نکاتی را در مورد پروسه داوطلبی، شرکت های برنده استخراج و پروسس این معدن و ارزش اقتصادی آن جسته جسته جهت ارضای حس کنجکاوای علاقمندان به نگارش گیرم.

داشتن معادن و ذخایر با کیفیت و عالی غنی بوده و شهرت بسزای دارد، اگر این منابع و معادن به شکل شاید و باید استخراج و پروسس گردد، با جرأت گفته می توانیم که کشور ما به اوج مدارج عالی ترقی نایل خواهد شد و مردم ما دیگر نه تنها از ضعف اقتصادی رنج نخواهد برد بلکه در صدر ملت های قرار خواهد گرفت که از لحاظ رفاه و آسایش نظیری نخواهد داشت. چنانچه امارت اسلامی افغانستان با توجه به این اهم پلان های وسیع را در عرصه استخراج معادن و پروسس آن در اطراف و اکناف کشور محل هایی که در آن منابع وجود دارد، روی دست دارد،

مقدمه

منابع طبیعی برای استفاده بشر هدیه الهی است، الله (ج) برای بشر عقل و شعور اعطا فرموده تا به وسیله آن به صورت درست و در موقع مناسب برای پیشبرد زنده گی خویش استفاده نماید تا باشد زمین به گونه دلخواه ما عمران گردد. زمین در متن و بطن خود مشحون از معادن و ذخایر بوده که هر قسمت آن توسط انسان ها به نام محدوده های جغرافیایی متفاوت تقسیم گردیده است. از آن جمله افغانستان کشوری است که منابع بزرگ طبیعی را به خود اختصاص داده است، کشور ما افغانستان از نگاه



منابع آهن افغانستان

آهن از جمله فلزات قوی بوده که نیاز بیشتر مردم بر آن است. معادن آهن در مناطق مختلف کشور موقعیت داشته که از نگاه جنسیت و کیفیت متفاوت می باشد و نظر به کیفیت خود در جهان جایگاه مهم را کسب نموده است. نظر به مطالعات انجام شده در حدود ۷۲ معدن آهن در کشور وجود دارد، که از مشهورترین ذخایر آن می توان از حاجیگک، سیاه دره، قلعه اسد، خیش در ولایت بامیان، تل و نقره خانه در ولایت پنجشیر، جبل السراج در ولایت پروان، پلنگ سور در ولایت هرات، حاجی علم در ولایت کوندهار، سیاه جر و فرمار

خدر ولایت بدخشان و پغمان در ولایت کابل نام برد. از جمله معادن آهن، معدن حاجیگک از شهرت خوبی برخوردار است، معدن حاجیگک که در ۴۵ کیلومتری جنوب شرق بامیان موقعیت دارد. معدن غوربند هرات، معدن سیاه دره بدخشان، معدن جبل السراج و چندین معدن دیگری نیز وجود دارد که فیصدی قابل توجه آهن را به خود اختصاص داده اند. اگر آهن کشور به صورت درست و معیاری آن توسط کمپنی های مشهور و قابل اعتماد استخراج گردد و حکومت با سرمایه گذاری روی اقتصاد کشور از این معادن به خوبی محافظت کند و آنرا منبع عواید مؤثر مالی

برای کشور قرار دهد، بی درنگ اقتصاد کشور رشد مورد توجه را از نگاه تجارت آهن خواهد کرد، که این کار باعث بلند شدن سطح صادرات و عواید پولی کشور شده و در خود کفای کشور نقش ارزنده خواهد داشت.



مکثی بر پروسه داوطلبی استخراج و پروسس معدن آهن غوریان

امارت اسلامی با گزینش پالیسی اقتصادی محور در همه ابعادیکه در آن به نحوی از انحاء اقتصاد کشور رونق بیشتر مباد و به وسیله آن کشور به سوی خودکفایی کشانیده می شود و در زنده گی حال و آینده مردم رفاه و آسایش به مشاهده میرسد به آن مبادرت می ورزد. اینک به این هدفمندی و نظر به ارزش اقتصادی که معدن غوریان ولایت هرات دارد، چندی پیش وزارت معادن و پترولیم به هدایت کمیسیون اقتصادی ۱.۱.۱ استخراج چهار بلاک معدن آهن ولسوالی غوریان ولایت هرات را به داوطلبی آزاد گذاشته بود، که در آن به ده ها شرکت داخلی و خارجی اشتراک نموده بودند. بعد از انجام پروسه شفاف و همه جانبه شرکت های برنده استخراج و پروسس چهار بلاک معدن آهن ولسوالی غوریان ولایت هرات اعلان شد. این شرکت ها عبارت می باشند از:

سهمدار آن می باشند با گرفتن ۶۱ امتیاز برنده بلاک دوم معدن آهن ولسوالی غوریان شناخته شد. ۳- شرکت ملی شمش که شرکت های GBM و AD Resources انگلیسی که در آن ۳۵ فیصد سهم دارند با اخذ ۶۸٫۵ نمره برنده بلاک سوم معدن آهن ولسوالی غوریان می باشد. ۴- شرکت باختر فولاد که شرکت های احیای سپاهان و پارسیان ایرانی در آن ۴۹ فیصد سهمدار می باشد، با اخذ ۶۰٫۵ امتیاز برنده بلاک چهارم معدن آهن ولسوالی غوریان شناخته شد. که سهم زیادی برنده بلاک های یاد شده را شرکت های افغانی تشکیل میدهد، که مشترکاً با شرکت های خارجی پروسه استخراج و پروسس

بلاک های مذکور را به شکل مسلکی در داخل کشور انجام می دهند. پروسس این معدن و سایر امور آن در داخل کشور صورت می گیرد و برای هزاران تن زمینه کار فراهم می شود. بر بنیاد اطلاعات وزارت معادن و پترولیم، معدن آهن غوریان هرات چهار بلاک دارد که هر بلاک آن ۲۵۰ کیلومتر را در بر می گیرد. معدن آهن غوریان ولایت هرات بیش از ۱ میلیارد و ۸۰۰ تن آهن دارد که با استخراج آن در کنار افزایش عواید حکومت، زمینه کار به مردم نیز فراهم شد، که این خود در رشد و توسعه اقتصادی کشور از اهمیت خاصی برخوردار است. همچنان در دنیای امروز داشتن آهن یکی از عوامل تعیین کننده وضعیت بهتر اقتصادی کشورها به حساب می آید.



۱- شرکت وطن درخشان که ۷۰ فیصد سهمدار آن شرکت سازه های صنعتی آذاران می باشد، با اخذ ۶۴٫۶ امتیاز برنده بلاک اول معدن آهن ولسوالی غوریان گردید. ۲- شرکت ساحل شرق میانه که شرکت های دره نور افغانی و ایپکول ترکی هر کدام ۱۵ فیصد



نتيجه گيري

اسلامي تلاش دارد تا با استخراج معادن و ساير منابع طبيعي کشور به هدف فوق رسیده و در اين راستا اقدامات مقتضي نموده است که ثبوتی خوبی اين ادعاى ما همانا استخراج معادن يکي پي ديگر می باشد، چنانچه با قرارداد چهار بلاک معدن آهن غوريان هرات يک قدم استواری ديگری به سوی هدف (خودکفایي اقتصادی) برداشته شد.

معادن می توانند يکي از کلید های اصلی برای دستیابی به آینده امید بخش باشند. نقش معدن و صنايع معدنی در اقتصاد کشور ها می تواند در تأمین اهداف توسعه پایدار جهان نیز کمک نماید. اگر چه توسعه مواد معدنی عامل مهمی برای رشد اقتصادی است، اما اگر با برنامه ریزی دقیق و مدون انجام شود، می تواند عامل توسعه دهنده رشد اجتماعی در کشور های در حال توسعه نیز باشد. با در نظر داشت این ارزش های اهم امارت

مسلم است نقش معادن و صنايع معدنی در اقتصاد کشور های جهان منحصر به مشارکت در افزایش تولید ناخالص داخلی و رشد اقتصادی نمی گردد بلکه سهم معناداری نیز در ایجاد فرصت های شغلی و کاهش فقر در کشور ها را دارا است. صنعت معدن يکي از محرک های مهم در اقتصاد جهانی و يک جایگاه اوليه در زنجيره تأمین منابع مورد نیاز بسیاری از صنايع می باشد.



Mullah Abdul Ghani Baradar Akhund, the Deputy Prime Minister for Economic Affairs of the Islamic Emirate of Afghanistan, met with Türkiye's Minister of Foreign Affairs, Mr. Hakan Fidan

Mullah Abdul Ghani Baradar Akhund, the Deputy Prime Minister for Economic Affairs of the Islamic Emirate of Afghanistan, met with Türkiye's Minister of Foreign Affairs, Mr. Hakan Fidan.

During this session, both parties engaged in discussions pertaining to enhancing bilateral relations, fostering trade, promoting regional connectivity, and fostering economic cooperation between the two nations.

In his address, the Deputy Prime Minister emphasized that Afghanistan and Turkey share a deep-rooted friendship, underscoring the

importance of cultivating robust political and economic ties.

Esteemed Mullah Abdul Ghani Baradar Akhund deliberated on the augmentation of trade relations with Türkiye, proposed the establishment of collaborative trade chambers, advocated for the establishment of an air corridor, and urged Turkish investors to invest in Afghanistan. He also highlighted the significance of facilitating visa issuance for Afghan citizens.

Moreover, the Deputy Prime Minister requested Türkiye to ensure the well-being of Afghan refugees residing

within its borders.

In response, Türkiye's Minister of Foreign Affairs, Mr. Hakan Fidan, assured the Deputy Prime Minister of efforts to amplify trade between the two nations and to encourage Turkish investors to participate in Afghanistan's development. He affirmed the commitment of relevant institutions to collaborate closely in these endeavors.





Deputy Prime Minister for Economic Affairs, Mullah Baradar Akhund Engages with Turkish Economic Leaders During Türkiye Visit

Mullah Abdul Ghani Baradar Akhund, the Deputy Prime Minister for Economic Affairs, during his visit to Türkiye, held a significant meeting with Mr. Nail OLPÄK, Chairman of the Foreign Economic Relations Board of Türkiye (DEİK), along with prominent Turkish business figures.

This pivotal assembly took place at DEİK's central headquarters in Istanbul, drawing the participation of numerous Afghan and Turkish investors. Beyond addressing economic and trade matters, the discussion encompassed a comprehensive exploration of investment prospects within Afghanistan.

Distinguished leaders and delegates from major Turkish and global enterprises attended the session. These companies boast extensive experience in various sectors such as regional and global infrastructure development, mineral extraction and processing, agricultural mechanization, power generation, railway network construction, pharmaceuticals, food production, telecommunications,



trade, and tourism.

During the visit, Mullah Abdul Ghani Baradar Akhund, the Deputy Prime Minister for Economic Affairs, assured Afghan and Turkish investors of a propitious investment climate in Afghanistan, emphasizing that a foundation for investment has been solidified through enhanced security measures. Mullah Abdul Ghani Baradar Akhund lauded the Islamic Emirate's efforts in facilitating investments spanning mining, agriculture, energy, infrastructure, industry, communication, trade, and diverse sectors,

pledging full support to investors.

Attendants, largely comprised of representatives from companies experienced in Afghan investments, expressed resolute interest in seizing the available opportunities, aiming to mutually benefit both nations.

The Foreign Economic Relations Board of Türkiye (DEİK), a distinguished Turkish non-governmental organization established in 1985, stands as a testament to successful investments in 152 countries across diverse domains.

The Winning Firms for Iron Ore and Lead Mine Contracts Revealed

The companies that have emerged victorious in the bid for the extraction and processing of four segments of an iron ore mine situated in the Ghorian district of Herat province, as well as one section of a lead mine located in the Tulak district of Ghor province, have been officially announced.

Guided by the Economic Commission of the Islamic Emirate of Afghanistan, the Ministry of Mines and Petroleum initiated an open bidding process for the extraction of four sections of the iron ore mine in the Ghorian district of Herat province. Following an extensive and transparent evaluation, the





following enterprises have been declared as the winners:

- Watan Dorokhshan Company, in which Azaran Industrial Structures Company holds a 70% stake, has secured the first section of the iron ore mine in the Ghorian district with an impressive score of 64.6 points.

- Sahil Middle East Mining & Logistics Company whose shareholders are Dara-e-Noor, an Afghan company and Epcol, a Turkish company each 15%, has secured the second section of the iron ore mine in the Ghorian district with a score of 61 points.

- Shamsh, an Afghan company, with GBM and AD Resources, British companies, as its 35% shareholders, has emerged as the winner for the third section of the iron ore mine in the Ghorian district with a score of 68.5 points.

- Bakhtar Steel Company, with Ahya Sepahan and Parsian Iranian companies holding a 49% stake, has secured the fourth section of the iron ore mine in the Ghorian district with a score of 60.5 points.

Significantly, a substantial portion of these contracts are in the hands of Afghan companies, which will collaborate with foreign counterparts to proficiently extract and process these resources within Afghanistan.

Among the four sections of the lead mine

located in the Tulak district of Ghor Province, Afghan Invest Company has emerged as the winner for one of the sections. The proceeds from this mine will be allocated to public welfare projects, with a primary focus on domestic electricity generation and related endeavors.

It's important to highlight that numerous companies participated in the competitive bidding process. In addition to the technical committees established by the Ministry of Mines and Petroleum, all participating entities, including representatives from inter-ministerial committees under the guidance of the Deputy Prime Minister for Economic Affairs Office, meticulously assessed the proposals. The aforementioned companies were declared winners following a transparent process, aligning with the evaluation criteria set forth by the Ministry of Mines and Petroleum.

Furthermore, subsequent to the bidding, all companies that engaged in the request for expression of interest and the request for proposal stages expressed their concerns regarding the bidding process and proposal evaluation procedures. To address these concerns, an additional technical committee was constituted by the Deputy Prime Minister for Economic Affairs Office, headed by the Ministry of Economy. During its

proceedings, this committee invited the critiquing companies to submit written grievances, which were duly addressed by the proposal evaluation committee of the Ministry of Mines and Petroleum, ultimately satisfying the concerned parties.

The contracts for the four segments of the iron ore mine in the Ghorian district of Herat province, as well as one segment of the lead mine in the Tulak district of Ghor province, have received approval from Amir-ul-Mumineen Sheikh-ul-Hadith Hibatullah Akhundzadah. Comprehensive details regarding the bidding and contract processes have been communicated to the leadership office of the Islamic Emirate of Afghanistan.



Deputy Prime Minister Baradar Addresses Afghan Expatriate Investors' Conference in Turkey

Mullah Abdul Ghani Baradar Akhund, the Deputy Prime Minister for Economic Affairs, during his visit to Türkiye, participated in and addressed a conference orchestrated by Afghan expatriate investors residing in the

country.

In his speech, Mullah Baradar Akhund emphasized that the Afghans have been bestowed with divine blessings by liberating themselves from international occupation



and attaining the comprehensive security they had yearned for over decades. He further elaborated that during the past two decades, the safety of Afghan citizens, especially national traders and investors, remained uncertain. However, with the re-establishment of the Islamic Emirate, their security has been effectively restored, enabling them to conduct their business endeavors within a secure environment.

The Deputy Prime Minister for Economic Affairs articulated in the conference that the re-establishment of a unified central system in Afghanistan has not only extended investment opportunities to the Afghan populace but also to foreign entities. A compelling instance of this lies in the collaborative contracts and investments undertaken by Asian and European investors, in conjunction with Afghan counterparts, in the Ghorian mine located in Herat.

Within the context of this conference, Mullah Abdul Ghani Baradar Akhund expounded on

the range of facilities provided by the Islamic Emirate to foster a conducive environment for investors. He highlighted the active participation of investor representatives in Economic Commission meetings, underscoring the commitment to bolstering economic growth. To expedite investor-related affairs and eliminate bureaucratic hurdles, a collective committee comprising representatives from all ministries and agencies has been instituted



under the guidance of the Deputy Prime Minister for Economic Affairs' office. Additionally, a preference is extended to domestic investors in mining extraction contracts. The guidance of His Excellency Amir Ul Momineen Sheikh Hibatullah Akhundzada is driving the establishment of the National Economic Advisory Board of Afghanistan, which includes the representation of businesspersons and investors.

Concluding the meeting, Mullah Abdul Ghani Baradar Akhund reaffirmed that Afghanistan serves as a shared homeland for all Afghans, transcending geographical divisions, as well as considerations of ethnicity or language. He called upon Afghan investors residing in Turkey to reflect on the conditions and opportunities they anticipate in their homeland. With an ardent call to unite and collectively contribute to the nation's development, he aspired to emancipate the Afghan people from adversities and dependence on external aid.

Deputy Prime Minister for Economic Affairs, Mullah Baradar Akhund Holds Productive Meeting with Turkish Trade Minister, Mr. Bolat

Mullah Abdul Ghani Baradar Akhund, the Deputy Prime Minister for Economic Affairs of the Islamic Emirate of Afghanistan during his visit to Türkiye, engaged in a productive meeting with Mr. Omer Bolat, the Minister of Trade of Türkiye.

The discussions between the two sides encompassed matters of trade, investment, regional connectivity, and the advancement of economic collaboration between the two nations.

Addressing the gathering, Mullah Abdul

Ghani Baradar Akhund, underscored the enduring bond between Afghanistan and Türkiye, emphasizing their historical camaraderie. He highlighted the current opportunity to amplify these relations, stressing the mutual imperative for both parties to harness this potential.

During this visit, Deputy PM for Economic Affairs, Mullah Abdul Ghani Baradar Akhund, elaborated on the augmentation of trade ties with Türkiye, the promotion of investments in industrial zones, the





nurturing of small and medium-sized enterprises, the establishment of an air corridor linking the two countries, and the organization of exhibitions.

He advocated for the establishment of a joint chamber of commerce as well as increased Turkish investment in Afghanistan.

Mr. Omer Bolat, the Minister of Trade for Türkiye, provided reassurance to Deputy PM for Economic Affairs, Mullah Abdul Ghani Baradar Akhund, regarding the expansion of bilateral trade and the facilitation of investments from Turkish sources into Afghanistan. He affirmed that all relevant agencies would collaborate diligently to realize these objectives.



د بهرنيو اسعارو بيې

د کابل په شهزاده سراي کې د افغانيو
پر وړاندې د بهرنيو اسعارو د نن ورځې بيې



اندازه	پولي واحد	پېرل	پلورل
۱۰۰۰	هندي کلداري	۱۰۷۰	۱۰۸۰
۱	انگليسي پونډ	۱۰۶,۰۰	۱۰۶,۲۰
۱	سعودي ريال	۲۳,۵۵	۲۳,۶۵
۱	اماراتي درهم	۲۴,۳۰	۲۴,۴۰
۱	چيني ين	۱۶,۵۰	۱۶,۶۰

اندازه	پولي واحد	پېرل	پلورل
۱	امريکايي ډالر	۸۴,۱۵	۸۴,۲۰
۱۰۰۰	پاکستاني کلداري	۲۸۰	۲۸۱
۱۰۰۰	ايراني تومن	۱,۷۲	۱,۷۴
۱	اروپايي يورو	۹۲,۰۰	۹۲,۲۰
۱	روسي روبل	۱,۲۰	۱,۳۰